
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
 

 

 

 

 

 

 

 

JOSEF PEKÁREK 

(* 1873 - † 1930) 

 

Inventář osobního fondu 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časové rozmezí fondu: 1885–1930 (1960) 

Značka fondu: 16 

Číslo evidenčního listu NAD: 24 

Evidenční číslo inventáře: 98 

Zpracovala: Lucie Večerníková 

Místo: Praha 2017 



Josef Pekárek (1873–1930) 

 Josef Václav Pekárek byl český sochař a medailér období secese a realismu. Pocházel 

z nábožensky založené katolické rodiny v Praze. V letech 1889 až 1894 studoval na Umělecko-

průmyslové škole v Praze pod vedením Celdy Kloučka a Josefa Václava Myslbeka. V letech 1896 

až 1898 pokračoval ve studiu na pražské Akademii v ateliéru Bohuslava Schnircha. Jako čerstvý 

absolvent vystavoval na výstavě Umělecké besedy v Rudolfinu a jeho sochy Poustevníka a 

sv. Vojtěcha byly kritikou chváleny. Roku 1899 si založil se štukatérem Dvořákem sochařskou 

dílnu a slévárnu sádrových odlitků v Praze-Nuslích. Od roku 1903 provozoval vlastní sochařský 

ateliér V Praze 2 v ulici Na Moráni. Vyučoval modelování na průmyslové škole v Jaroměři, od roku 

1918 Na Uměleckoprůmyslové škole v Praze. Byl členem spolku SVU Mánes. Se ženou Karlou, 

rozenou Burianovou, měl jediného syna, který zemřel jako novorozenec. Josef Pekárek zemřel 

13. prosince 1930 v Praze. 

 

Literatura 

II. výstava spolku „Manes“, Praha, Topičův salon 1898 

Zemánek Jiří, Sochařství východních Čech 1700–1945, Rychnov nad Kněžnou 1988 

Vlček Tomáš, Praha 1900 (Studie k dějinám kultury a umění Prahy), Praha 1986 

Nový slovník československých výtvarných umělců (II. díl; L - Ž), Ostrava 1993 

 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Fond Josefa Pekárka vznikl převedením z Národního technického muzea roku 1961 

(AA 697-AA 764), další část byla předána o dva roky později (AA 1178). Fotografie J. Pekárka 

(AA 1707) pocházejí z nákupu u národního podniku Kniha v roce 1965. Fotografie hrobu J. 

Pekárka byla převedena z Oddělení dokumentace NG v roce 1965 (AA 2105). 

 

Archivní charakteristika fondu 

Soubor archiválií tvoří pouze několik jednotlivin vztahujících se k životu a dílu Josefa 

Pekárka, mj. doklady o jeho vzdělání a učitelské profesi. Dochovalo se také velké množství 

drobných náčrtků nebo konvolut výstřižků. Největší skupinu představují skleněné negativy, 

dokumentující Pekárkovu sochařskou tvorbu. 

 

Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 

pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 

O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 

vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Lucie Večerníková v roce 2016. Je uložen 

pod přírůstkovými čísly AA 697-AA 764, AA 1178, AA 1707 a AA 2105. 

 

 

 

 

 

 



Inv. 
č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 
rozsah 

Př. č. 
AA 

Č. 
kart. 

 Doklady – vlastní      

1 Výroční vysvědčení měšťanské školy v Berouně 4 ks 1885-1887 697-700 1 

2 Vysvědčení o praxi u Bohuslava Schnircha 1 kus 1889 702 1 

3 Výroční vysvědčení z Umělecko-průmyslové školy 
v Praze 

4 ks 1890-1901 703-706 1 

4 Vysvědčení frekventační z Umělecko-průmyslové 
školy v Praze 

3 ks 1893-1896 707-709 1 

5 Vysvědčení na odchodnou z Umělecko-průmyslové 
školy v Praze 

3 ks 1896-1901 710-712 1 

6 Vysvědčení z Akademie umění v Praze 4 ks 1897-1898 713-716 1 

7 Vysvědčení o praxi u Antonína Poppa 1 kus 1901 717 1 

8 Vysvědčení o způsobilosti učitelské 3 ks 1903-1912 718-720 1 

9 Jmenovací dekret na Státní školu řemeslnickou 
v Jaroměři (něm.) 

4 ks 1904 721-724 1 

10 Vysvědčení o praxi u Emila Fikara 1 kus 1907 701 1 

11 Zvýšení služného na Státní škole řemeslnické 
v Jaroměři 

6 ks 1906-1917 725-727, 

733, 740, 

743 

1 

12 Povolení dovolené od Státní průmyslové školy 
v Jaroměři 

1 kus 1907 728 1 

13 Udělení profesorského titulu na Státní řemeslnické 
škole v Jaroměři 

2 ks 1907 729, 

730 

1 

14 Prodloužení dovolené od Státní školy řemeslnické 
v Jaroměři 

1 ks 1908 731 1 

15 Povýšení na státní stavitelsko-řemeslnické škole 
v Jaroměři 

2 ks 1910-1915 732, 

736 

1 

16 Vysvědčení o zkušebním roce na Škole pro stavební 
řemesla v Jaroměři 

2 ks 1913-1914 734, 

735 

1 

17 Žádost o převzetí suplování na České vysoké škole 
technické v Praze 

1 kus 1915 737 1 

18 Jmenování prozatímním suplentem na České vysoké 
škole technické v Praze 

1 kus 1916 738 1 

19 Žádost o snížení počtu hodin na Státní průmyslové 
škole v Jaroměři 

1 kus 1916 739 1 

20 Jmenování suplentem na České vysoké škole 1 kus 1916 741 1 



technické v Praze 

21 Honorář za suplování na České vysoké škole 
technické v Praze 

1 kus 1917 742 1 

22 Doklad o výši mzdy na Státní průmyslové škole 
v Praze 

1 kus 1918 744 1 

23 Půjčka u učitelské záložny Komenský v Praze 1 kus 1918 745 1 

24 Úprava služného 3 ks 1920-1926 746, 758, 

759 

1 

25 Potvrzení vojenské služby vydané Vozatajským 
praporem č. 1 ve Vršovicích (pro roky 1895-1917) 

1 kus 1921 747 1 

26 Povýšení do 6. hodnostní třídy na Státní průmyslové 
škole v Praze 

2 ks 1923 748, 

749 

1 

27 Úprava drahotních přídavků od Státní průmyslové 
školy v Praze 

3 ks 1924-1925 750, 752, 

756 

1 

28 Úprava penze 3 ks 1924-1926 751, 753 

760 

1 

29 Přeplatek na služebních požitcích 1 kus 1925 754 1 

30 Schválení dovolené na Státní průmyslové škole 
v Praze 

2 ks 1925-1926 755, 

757 

1 

31 Ponechání výchovného 1 kus 1927 761 1 

32 Snížení vyučovací povinnosti na Státní průmyslové 
škole 

2 ks 1929 762, 

763 

1 

      

 Korespondence přijatá – jednotlivci     

33 Malybrok-Stielerová Otilie 

Tegernsee, 19. 12. 1903 

2 ll 1903 1178 1 

34 Palkovič J. 

Turčianský Sv. Martin, 18. 11. 1922 (pohlednice) 

1 list 1922 1178 1 

      

 Rukopisy – cizí     

35 Seznam prací Josefa Pekárka 7 ll b. d. 764 1 

      

 Výtvarné práce     

36 Drobné skici 117 ks b. d. 1178 1 

25/02 



      

 Tisky a výstřižky     

37 Umělecký měsíčník Dílo, roč. 23, č. 7 (s článkem o 
Josefu Pekárkovi) 

1 kus 1931 1178 1 

38 Výroční zpráva První státní průmyslové školy v Praze 1 kus 1931 1178 1 

39 Reprodukce děl Josefa Pekárka 2 ks b. d. 1178 1 

40 Výstřižky o životě a díle Josefa Pekárka 19 ks 1925-1938 1178 25/02 

      

 Fotografie     

41 Fotografie hrobu Josefa Pekárka na Olšanských 
hřbitovech v Praze 

1 kus 1960 2105 1 

42 Fotografie Josefa Pekárka 11 ks b. d. 1178, 

1707 

1 

43 Fotografie díla Josefa Pekárka (skleněné negativy) 148 ks b. d. 1178 25/02 

44 Fotografie díla Josefa Pekárka 8 ks b. d. 1178 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 
 

Josef Pekárek (*1873 – †1930) soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: 1885–1930 (1960) 

počet evidenčních jednotek: 1 karton + velké formáty 

počet inventárních jednotek: 44 

rozsah v bm: 0,12 bm 

stav ke dni: 1. 12. 2017 

jméno zpracovatele: Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 24  

číslo evidenční pomůcky: 98 

počet stran: 6  

schválil dne: 1. 12. 2017   Mgr. Tomáš Hylmar  

  


